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Marktanteile:

Umsatz:
Beschiftigte:

F&E:

Produkte und
Systeme:

102 Unternehmen ™~
2 Verbande

Deutschland ca.90 %
Europa ca. 60 %

13,6 Mrd. Euro weltweit
69.200 weltweit

530 Mio. Euro weltweit

Warmeerzeuger fir Gas, Ol und Holz
Warmepumpen

Solarthermie und Photovoltaik
Warmeverteil- und -ubergabesysteme
Be- und Entluftungssysteme
Klimatechnik

Abgastechnik

KWK-Anlagen

Speicher und Tanksysteme
GroRkessel und

Feuerungstechnik bis 36 MW




= Bilanz Heizungsindustrie 2015
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.. Marktentwicklung Warmeerzeuger 2005-2015
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* Eine Erweiterung des Meldekreises in der Produktstatistik ,Biomassekessel” im Jahr 2014 fihrte zu h6heren
Stuckzahlen im Vergleich zum Vorjahr. Die prozentuale Entwicklung zum Vorjahr ist aber negativ.



-, Anteil der Anlagen, die dem Stand der Technik

“ entsprechen

..z Der Gesamtbestand der hauslichen -« Der industrielle Anlagenbestand
: Warmeerzeuger 2014
s
Wirmepumpen k
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\ / ca. 0,9 Mio. Stiick
300.000 Anlagen mit Leistungen zwischen
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- Herausforderung fur die Industrie L-H-Gas-Umstellung

BDH

°

~# Ubersichtskarte: Erdgasumstellung nach Regionen*

Zeitraum: Marktraumumstellung ‘
ab 2015 bis 2030

Anzahl der betroffen Gerate:
ca. 5,2 Millionen

Vorgehensweise:

schrittweise Anpassung von
L-Gas auf H-Gas

Notwendige Tatigkeiten am Markt:

Erfassung jedes einzelne BDH . . .
Gerét hinsichtlich
Hersteller,
Typ,
Seriennummer, Ganz wichtig:
Baujahr, Exakte Gerateerfassung, sonst ist

= eine Zuordnung der Ersatzteile

Zustand, ng aer _
auf3erst schwierig bis unmaoglich!

Abgasanlage
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Herausforderung fur die Hersteller

Notwendige Tatigkeiten der Hersteller:

« Bereitstellung der Daten an das GWI zur Erstellung des DVGW
online Handbuches

« Verifizierung der Gerate-Information hinsichtlich der
geratespezifischen Umstellmoglichkeiten,

« Bewertung der Sinnfalligkeit einer Umstellung z.B. Alter,
« Klarung der Verfligbarkeit von Umbausatzen,

« ggf. zusatzlich notwendiger Ersatzteile;

* Anlegen von Umristdatensatzen (Datenerfassung)

 Uberprifung des Vorhandenseins der benétigten
Umbausatze bzw.

« Auslaufszenario der der aktuellen Gerate ( 2015-2030)

« Bestellung derselben hausintern oder beim Lieferanten (ggf.
Suche nach einem neuen Lieferanten)

 ggf. EinfUhrung vorkonfektionierter Umbaukits
+ ggf. automatisierte Bestellprozesse

- Definition welches Gerat wann umgestellt werden kann: vor,
BD zum oder nach dem Umstellzeitpunkt

Einstellzeitpunkt fur die Gerate definieren

=
w
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- Offene Fragen an die Hersteller

Bund
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Bendtigtes Zeitfenster flr die Bereitstellung der Umbausatze?
Sind die benotigten Umbausatze alle noch bereitstellbar?

Fur welche Gerate (bedingt durch Alter bzw. Wirtschatftlichkeit
gibt eine Umbausatze?

Durch wen werden die Umbausatze hergestellt (Geratehersteller
selbst / Zulieferer)?

Welche Prozesse, welcher Aufwand stecken hinter der
Bereitstellung der Umbausatze, insbesondere von sehr alten
Gasgeraten?

Wie sieht die Lagerhaltung der Umbausatze aus?

Gibt es eine (freiwillige?) Verpflichtung der Hersteller flr die
Bereitstellung der Umbausatze?

Welche Richtlinien/Verordnungen haben einen Einfluss auf den
Gasgeratebestand und damit auf die Anzahl der bendtigten
Umbausatze?

Kostenubernahme/-definition

r
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Informations- und Kommunikationsbedarf

Es besteht ein hoher
Informations- und
Kommunikationsbedarf
mit und zwischen den
Gasver- unterschiedlichen
SOTOEt Zielgruppen

Wohnungs
-wirtschaft

Vermittlung von

Sicherheit und
Gasbiiro kompetenter
Vorort

@ s Unterstltzung

Marktprasenz

Gerate-
hersteller

Verbande

Sghorn-
Sl Schnittstellenkoordination
durch Projektleitung im

jeweiligen Umstellgebiet
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- Umstellprozess nach DVGW Arbeitsblatt G 680

Das Gasbiiro vor Ort: 3
Bestandserfassung aller
Gasverbrauchseinrichtungen durch
Koordination Terminvereinbarung, Zertifizierte Umstellfirma )
Einteilung der Monteure Qualitatskontrolle
Qualitatsmanagement Anpassung der )
Gasverbrauchseinrichtungen
Wechseln der Disen Einstellung
auf Minderlast” (SRG Methode ) )

Schliisselfunktion in der Zusammen-

Arbeit mit der Geréteindustne Inbetriebnahme des Netzes mit

Erdgas H
Weitere Anpassung und Einstellung
auf Volllast, idR. Brennwertgerate

089 O Belqsyaqly MOAQd

~
Qualitatskontrolle , mind. 10% aller
umgestellien Gasgerate werden
uberpraft
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% Was benétigen die Hersteller

Kommunikation mit
dem Gasversorger vor Ort
dem Projektmanagement
den Anpassungsfirmen

Datensicherheit

100%tige Datengenauigkeit zur Bestimmung und Fertigung
der Umbausatze

Darlber hinaus kontinuierliche Informationen Uber
Abweichungen vom Netzentwicklungsplan
Beginn und Ende der Erfassung des Bestands
die erfassten Geratetypen und Stlickzahlen
den verbindlichen Schalttermin

BDH

ndesverband der
Deutschen Heizungsindustrie



-~ Antworten der Hersteller

Bendtigtes Zeitfenster fir die Bereitstellung der Umbauséatze?

In jedem Fall brauchen die Hersteller geniigend Vorlaufzeit.

Die Vorlaufzeit ist aber individuell und kann nicht
pauschaliert werden, denn die Vorlaufzeit ist im
Wesentlichen abhangig von der Anzahl der bendétigten
Umbausatze, vom Alter des Gasgerats bzw. der jeweiligen
Beschaffungslogistik.

Im Entwurf des DVGW's vom Dez. 2014 wurden 12 Monate
fur den Zeitraum zwischen Bestandsaufnahme und
Anpassung genannt.

Erscheint machbar, wenn alles optimal lauft. !!

Hilfreich ware, wenn Uber die Schornsteinfeger die
ungefahren Stuckzahlen fir die jeweiligen Geréate vorab
recherchieren wirden (Offizieller Auftrag an den ZIV?!)

BDH Dadurch kdnnte u. E. viel Zeit gewonnen werden!
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-~ Antworten der Hersteller

Sind die benoétigten Umbausatze alle noch bereitstellbar?

BDH

ndesverband der

Aktualisierung des Umstellhandbuchs vom GWI.

Dennoch kann die Frage definitiv erst dann endgultig
beantwortet werden, wenn bekannt ist, welche Geratetypen
sich noch im Markt befinden und mit welchen Stlckzahlen.

Hinweis ZIV.
Gerate abhangig.

Es gibt aber auch die Anforderungen der EnEV, dass Gerate
vor 1986 teilweise ausgetauscht werden mussen.

Eine Ersatzteilpflicht besteht bis 15 Jahre nach
Serienauslauf.

Werden beim Umbau Ersatzteile bendtigt (z.B. Gasarmatur),
konnen diese nicht garantiert werden, da je nach Alter des
Gerates nur bedingt noch Teile zu Verfligung stehen.

Teilweise sind die Produkte endbevorratet und werden nicht

Deutschen Heizungsindustrime h r gefe rtigt.



% Antworten der Hersteller

Welche Prozesse, welcher Aufwand stecken hinter der
Bereitstellung der Umbauséatze, insbesondere von sehr alten
Gasgeraten?

Entscheidend ist die Erfassung der Mengen.

Die Menge ist die Basis flr die Kalkulation,
Materialbestellung, Fertigung, Konfektionierung,
Bereitstellung und Versand

manche Ersatzteile sind allerdings bereits endbevorratet und
konnen daher nicht mehr gefertigt werden

BDH
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- Antworten der Hersteller

Kostenubernahme/-definition?

Die Mitglieder gehen davon aus, dass die Kosten auf Basis
des Paragraphs 19 ENWG der Gasversorger tragt

§ 19a Umstellung der Gasqualitat

Stellt der Betreiber eines Gasversorgungsnetzes die in seinem Netz einzuhaltende Gasqualitat auf Grund

eines vom marktgebietsaufspannenden Netzbetreiber oder Marktgebietsverantwortlichen veranlassten und
netztechnisch erforderlichen Umstellungsprozesses dauerhaft von L-Gas auf H-Gas um, hat er die notwendigen
technischen Anpassungen der Netzanschllsse, Kundenanlagen und Verbrauchsgerate auf eigene Kosten
vorzunehmen. Diese Kosten werden auf alle Gasversorgungsnetze innerhalb des Marktgebiets umgelegt, in dem
das Gasversorgungsnetz liegt.

Die Gerateindustrie geht davon aus, dass entsprechende
Ricklagen beil den Gasversorgern gebildet wurden

Auch um Sozialfalle zu I6sen, bei denen z.B. ein
Gerateaustausch notwendig ist, der aber vom Betreiber nicht
finanziert werden kann.

Seitens der Hersteller konnte man sich ggf. gemeinsame
BDH Marketingaktionen vorstellen
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=% Antworten der Hersteller

Welche Prozesse, welcher Aufwand stecken hinter der
Bereitstellung der Umbausatze, insbesondere von sehr alten
Gasgeraten?

Entscheidend ist die jeweilige Wirtschaftlichkeit der
Produktion verbunden mit der Erfassung der Mengen

Die Mengen sind die Basis fur die
Kalkulation,
Materialbestellung,

Fertigung,
Konfektionierung,
Bereitstellung
Versand

manche Ersatzteile sind allerdings bereits endbevorratet und
konnen daher nicht mehr geliefert/gefertigt werden
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=% Antworten der Hersteller

Gibt es eine (freiwillige?) Verpflichtung der Hersteller fir die
Bereitstellung der Umbauséatze?

Nein, eine Verpflichtung besteht nicht
Auch keine freiwillig Verpflichtung

Welche Richtlinien/VVerordnungen haben einen Einfluss auf den
Gasgeratebestand und damit auf die Anzahl der bendtigten
Umbausatze?

Juristische Klarung der Verantwortlichkeiten
Produktsicherheitsgesetz
Gasgerate-Richtlinie
EnEV
FeuVo
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Fertigung von Ersatzteilen durch Dritte?

Die Verantwortung des Herstellers fur sein Produkt wird tangiert.

Patente und Schutzrechte des Herstellers kbnnen verletzt
werden.

Garantie und Gewabhrleistung gehen zu Lasten des ,Dritt-
herstellers® und des Verarbeiters ( Anpassungsfirma)

Die Geratehersteller werden bei nichtautorisierten Ersatzteilen
jedwede Verantwortung fur Storungen bzw. Schaden die durch
diese Telle entstehen, ablehnen

Laut DVGW zert erlischt die Zulassung (Herr Jannemann
DVGW Arbeitskreis Herbst 2015 )

BDH
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- Zu prifende Idee: Sonder-Austauschprogramm

Viele Gerate, auch diejenigen, bei denen eine Umstellung noch
moglich ist, entsprechen sicherheitstechnisch und vor allem
aber energetisch betrachtet nicht dem Stand der Technik.

Z.B. Gerate mit Thermoelektrik

Es sollte dem Verbraucher nahe gebracht werden, dass ein
Austausch des Altgerates mit einem Neugerat wirtschaftliche
und energetische Vorteile hatte.

Allerdings bedeutet dies fir den Betreiber eine Investition.
Darstellung der Payback-Quote der Investition.

Juristisches Problem: darf der Gasversorger hierflir Werbung
beim Verbraucher machen?

Die Gerateindustrie konnte sich vorstellen, dass ein offener

Dialog mit dem Verbraucher im Rahmen der L-H-Gasumstellung
BDH die CO,-Einsparziele der Bundesregierung positiv unterstitzt
ek dnnte.



- Belispiel: Label-Einstufung Zentralheizgerate

Erdgas/ Heizol

Strom

KWK GWP

Brennwert

Neugerite
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- Aktueller Sachstand

2016:
Schneverdingen - 8.000 Gerate
Walsrode/Fallingbostel - 12.000 Gerate
2017
Achim, Avacon, Nienburg,... - ca. 100.-120.000 Geréate
2018:

- ca. 150.000 Gerate

Sehr grol3es Energieeinsparpotential und CO2 bei einer teilweisen
Erneuerung von umstellfahigen Warmeerzeugern, die aber im
Schnitt ein Alter zwischen 20-25 Jahren haben.
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- Selbstkalibrierende Geréate: Lésung des Problems?

Funktionalitat: Durch Messung des Restsauerstoffgehaltes oder
des CO-Gehaltes des Abgases Uber eine lonisationselektrode
bzw. einen CO-Sensor wird die Verbrennungsqualitat Gber die
Adaption des Gasluftverhaltnisses A kontinuierlich geregelt.

Die Gerate sind mit der Gasgerate-Kategorie Il,, auf dem
Typenschild gekennzeichnet.

Allerdings wird die selbstadaptierende Technik bisher nur von
einigen Herstellern bei hauslichen Gasbrennwertgeraten
eingesetzt.

Beispiele (nicht vollstandig)
System Weishaupt, System Viessmann, System Vaillant
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=+ Selbstkalibrierende Gerate: Losung des Problems?

Ja, aber nur fur einen kleineren Tell der Gerate.

In den Jahren 2010 bis 2014 wurden in Deutschland insgesamt
ca. I?O?"OOO selbstkalibrierende Gasbrennwertheizkessel
verkauft.

Aber in den Jahren 2010 bis 2014 wurden knapp 2 Millionen
Gasgerate verkauft.

D.h. nur jedes 4. Gerat war selbstkalibrierend.

Der Anteil steigt: von 2010 bis 2014 war ein Anstieg von 56 %
ZU verzeichnen gewesen.
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Quelle: Anja Th.
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<= wWww.bdh-koeln.de

= Dipl.-Ing. Wilfried Linke
- Frankfurter Str. 720-726
- 51145 Koln
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